
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE           
 
 
L’anno duemilaventidue addì nove del mese di novembre alle ore diciassette e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 09/11/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il CCNL del personale del 

Comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016-2018; 

- l’art. 8, comma 2, del suddetto CCNL prevede che “L'ente provvede a costituire la 

delegazione datoriale di cui all’art. 7, comma 3, entro trenta giorni dalla stipulazione del 

presente contratto”; 

- l’art. 7, comma 3, del medesimo CCNL stabilisce che “I componenti della delegazione di 

parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente 

secondo i rispettivi ordinamenti”; 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 7, Titolo II “Relazioni sindacali”, del CCNL Funzioni Locali 

2016-2018, in base al quale “Le clausole del presente titolo sostituiscono integralmente tutte le 

disposizioni in materia di relazioni sindacali previste nei precedenti CCNL, le quali sono 

pertanto disapplicate”; 

RITENUTO, quindi, alla luce delle previsioni contenute nel nuovo CCNL Funzioni Locali 2016-

2018, di dover procedere alla costituzione della delegazione di parte datoriale abilitata alla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

RITENUTO di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi degli artt.  7 e 8, c. 2 

e 3, CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia 

costituita da un unico componente individuato nella figura del Segretario comunale pro tempore 

con funzioni di Presidente deputato a condurre le trattative e sottoscrivere i contratti collettivi 

decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere 

di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO infine che della presente deliberazione verrà data informazione alle 

Organizzazioni Sindacali territoriali e alla RSU; 

A voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa: 



1) Di stabilire ai sensi degli artt.  7 e 8, c. 2 e 3, CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, 

che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da un unico componente 

individuato nella figura del Segretario comunale pro tempore con funzioni di Presidente 

deputato a condurre le trattative e sottoscrivere il contratto collettivo decentrato 

integrativo, secondo la procedura formalmente prevista. 

2) Di dare atto che la Giunta Comunale esercita il potere di indirizzo nei confronti della 

delegazione di parte datoriale e, di volta in volta, verificati gli accordi intercorsi, 

autorizza il Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

4) Di dare atto infine che della presente deliberazione verrà data informazione alle 

Organizzazioni Sindacali territoriali e alla RSU. 

5) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. per consentire agli uffici competenti di predisporre i necessari provvedimenti per 

l’avvio dell’attività in argomento in tempi congrui. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 458 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 25-nov-2022 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 25-nov-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-nov-2022 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 25/11/2022 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


